
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 38 in data  27/04/2023

Deliberazione del Consiglio Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. LEGGE 
160/2019. - MODIFICA D.C.C 53 DEL 29 DICEMBRE 2020
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventitre, e questo giorno ventisette del mese di aprile alle ore 16:00  convocato con 
appositi avvisi, si è riunito nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Paolo Riccucci Sindaco X - 

2 Alessio Cattelan Consigliere Mag - X 

3 Antonina Cucinotta Consigliere Mag X - 

4 Caterina Debora 
Franzoi

Consigliere Mag X - 

5 Cecilia Galligani Consigliere Mag X - 

6 Alessio Landi Consigliere Mag X - 

7 Marco Mantovani Consigliere Mag X - 

8 Tamara Mengozzi Vice-sindaco X - 

9 Pietro Petri Consigliere Mag X - 

10 Elisa Cecchini Consigliere Min X - 

11 Luca Cosimi Consigliere Min X - 

12 Guido Cruschelli Consigliere Min X - 

13 Davide Lera Consigliere Min X - 

Nicola Bertini Assessore esterno X



12 1

Partecipa il Segretario Generale Il Segretario Generale: dott.ssa Ilaria Luciano incaricato della redazione del 
verbale

Il  Sig.  Paolo  Riccucci  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza,  dichiara aperta  la  seduta e invita  il  Consiglio  Comunale a deliberare sugli  oggetti  iscritti 
all’ordine del giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale;

CHE a distanza dall’approvazione del suddetto piano sono state riscontrate alcune criticità, in particolare 
riguardante:

- La mancanza di definizione dell’area mercatale;
- Un riordino della modalità e rilascio autorizzazione occupazione suolo  pubblico;
- Modifica termini scadenze pagamento; 
- Altri aggiustamenti di tipo formale.

VISTA la proposta di modifica regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale che si articola 
nei seguenti punti principali:

• TITOLO I: disposizioni sistematiche relativa al canone di cui alla legge 160/2019
• TITOLO  II:  disciplina  del  procedimento  amministrativo  di  rilascio  delle  occupazioni  di  suolo 

pubblico,  tenuto  conto  dell’organizzazione  interna  degli  uffici  del  comune.  Il  titolo  definisce 
modalità  e  termini  di  presentazione  delle  istanze  nonché  le  dinamiche  connesse  alla  modifica, 
sospensione, revoca e decadenza 

• TITOLO  III:  :  disciplina  del  procedimento  amministrativo  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni 
pubblicitarie,  tenuto conto dell’organizzazione interna degli  uffici  del comune.  Il  titolo definisce 
modalità  e  termini  di  presentazione  delle  istanze  nonché  le  dinamiche  connesse  alla  modifica, 
sospensione, revoca e decadenza

• TITOLO IV: definisce il sistema tariffario per la determinazione del canone di occupazione e di 
esposizione pubblicitaria definendo le categorie del territorio, le competenze della giunta comunale e 
i limiti minimi e massimi per la determinazione dei coefficienti. Il titolo racchiude la disciplina delle 
esenzioni e riduzioni

• TITOLO V: disciplina il servizio delle pubbliche affissioni tenuto conto dell’obbligo di mantenere il 
servizio previsto dall’articolo 18 del d lgs 507/93 fino al 1 dicembre 2021

• TITOLO  VI:  disciplina  il  canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate

• TITOLO  VII:  norme  relative  alla  riscossione,  ordinaria  e  coattiva,  disciplina  dell’accertamento 
esecutivo patrimoniale e al sistema di indennità e sanzioni definite dalla legge 160/2019

• ALLEGATO A: planimetria con l’individuazione dell’ambito A1, A2, A3, A4 e dell’ambito pedonale 
urbano A.P.U.

• ALLEGATO B: classificazione delle strade.

RITENUTO di proporre l’approvazione del Regolamento del canone unico patrimoniale con decorrenza di 
applicazione delle disposizioni dal 1 maggio 2023;

DATO ATTO che le modifiche al Regolamento del Canone Unico Patrimoniale in oggetto sono stati posti 
all’attenzione delle organizzazioni imprenditoriali del commercio, le organizzazioni sindacali dei lavoratori 
maggiormente rappresentative, negli incontri in data 11 aprile e 13 aprile 2023;

DATO ATTO che  i  testi  del  Regolamento  del  Canone Unico  Patrimoniale  in  oggetto  sono stati  posti 
all’attenzione della apposita commissione consiliare del 20/04/2023;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

VISTO l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , in particolare l’art. 42 rubricato: attribuzioni dei Consigli;

VISTO lo Statuto Comunale.

Con la seguente  votazione in forma palese

Si allontana Consigliera Cecchini

Consiglieri presenti e votanti n. 11, voti favorevoli n.8 , astenuti n.2 (Cruschelli/Lera) contrari n.1 (Cosimi);

DELIBERA

1. di approvare il  Regolamento del Canone Unico Patrimoniale,  allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che con l’entrata in vigore del nuovo Regolamento si intende modificato il Regolamento del 
Canone Unico Patrimoniale, approvato con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 
del 29/12/2020. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

successivamente

DELIBERA

di dichiarare, previa separata e medesima votazione,  il  presente atto di immediata eseguibilità (art.  134, 
comma 4 del d.lgs. n. 267/2000).



ALLEGATI - REGOLAMENTO CANONE UNICO (impronta: 
F339F205FB53F61D0CF7A14ABC6B5E8EB7741B9988271219AD30B213E2840429)
- PLANIMETRIA (impronta: 
12E07D56F3DC14EB1166949185958D1C5BEB689BAB7243F0F321A419DA9EAD2A)
- CATEGORIA STRADE (impronta: 
F65667111B599EB740FD20A90984D30F5132AF20980BCC9F78E7797F0D2648CA)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Riccucci Il Segretario Generale: dott.ssa Ilaria Luciano

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione del Consiglio Comunale

